

KURIER Popularny

Opłata pocztowa zróżnicowana ryzykiem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 151 (582)

Łódź, sobota 7 czerwca 1947 r.

CENA 3 ZŁ

K. C. Z. Z. uchwała

MOBILIZACJĘ LUDZI PRACY do zdecydowanej walki z drożyzną

przez pogłębienie kontroli, wyeliminowanie walk partyjnych i rozbudowę spółdzielczości

WARSZAWA, (PAP) — Plenum KCZZ uchwało w dniu 4.6. br. następujące rezolucje:

W SPRAWACH ORGANIZACYJNYCH I IDEOLOGICZNYCH

„Harmonijne współdziałanie podstawowych trzech elementów naszego ustroju władzy ludowej,

Nie wszyscy chcą pokoju w Chinach

NANKIN, (SAP) — Rada państwa odmówiła przyjęcia propozycji Politycznej Rady Ludowej, dotyczących rozpoczęcia pertraktacji pokojowych pomiędzy rządem a komunistami, uważając, że propozycje te są zbyt „nieokreślone“.

Rada państwa postanowiła na następnym zebraniu, opracować kontrprojekt.

partii robotniczych i związków zawodowych — zapobiegnie biurokratyzowaniu się i wypaczeniu poszczególnych ogniw aparatu państwowego, zapewni właściwą linię rozwojową naszego państwa, w którym czynnikiem decydującym jest klasa robotnicza i da klasie robotniczej pełną możność przejawiać poprzez Związki Zawodowe swą inicjatywę w wykonaniu planów gospodarczych, w walce ze spekulacją i lichwą w dążeniu do dobrobytu mas pracujących, w podniesieniu ich poziomu kulturalnego, w zrealizowaniu zasady społecznej kontroli — poczynając od rad zakładowych na szczeblu fabryki, a kończąc na radach nadzoru społecznego na szczeblu województwa i centrali przemysłowych i handlowych.

W dalszym ciągu rezolucja rozwija powyższe zasady, wskazując następujące konkretne zadania natury organizacyjnej: walka z przejawami biurokratyzowania się związków zawodowych, a zwłaszcza rad zakładowych, dalsze po-

głębienie pracy ideologicznej na odcinku kulturalno-oświatowym, jak również uzdrowienie sportu robotniczego i oparcie go na bazie związków zawodowych.

— „Jednocześnie musimy przeprowadzić szeroką kampanię wy-

jaśniającą — głosi dalej rezolucja — że rozległe uprawnienie związków zawodowych w państwie ludowym stworzyły pełną możliwość obrony codziennych interesów klasy robotniczej bez uciekania się do walki strajkowej. Strajki w narodowym przemyśle, gdy klasa robotnicza jest współgospodarzem kraju i gdy jedynie przez wzmoczenie produkcji można osiągnąć polepszenie bytu ludzi pracy — przynoszą szkodę naszej gospodarce i tym samym także interesom klasy robotniczej. Komisja Centralna Związków Zawodo-

wych wypowiada się przeciw strajkom w narodowym przemyśle, gdyż każda godzina strajku opóźnia proces poprawy bytu klasy robotniczej“.

Jako specjalne zadanie stawia rezolucja przed ruchem zawodowym konieczność walki o jedność ruchu zawodowego, wyeliminowanie walki partyjnej. W akcji wyboreszej do władz związkowych — opierając się o współpracę partii robotniczych — nie należy odsuwać innych ugrupowań demokratycznych i bezpartyjnych.

dalszy ciąg na str. 2-ej

Zdecydowane stanowisko premiera Ramadier

mimo piętrzących się trudności

PARYŻ (PAP). Posłowie socjalistyczni zebraли się w czwartek, by wysłuchać expose premiera o obecnej sytuacji.

Premier przemawiał krótko i oświadczył, że mimo wszelkich przeszkód zdecydowany jest kontynuować plan gospodarczy Bluma, mający na celu obniżkę cen.

Premier gotów jest przedrzeć się do dymisji niż zbroczyć z obranej linii działania.

Mowa Ramadier została poparta przez większość grupy socjalistycznej, która była liczniejsza niż premier się tego spodziewał.

Grupa opozycyjna skupiła się wokół byłego ministra Albert Gaziera, który jest bardziej związkowcem niż politykiem. Jest to jeden z wybitnych francuskich marksistów.

PARYŻ (SAP). Parlamentarna grupa socjalistyczna uchwaliła wotum zaufania dla ogólnych wytycznych polityki premiera Ramadier.

Siedmiu członków grupy wstrzymało się od głosowania.

PARYŻ (SAP). W komunikacji kolejowej na dworcu Wschodnim w Paryżu nastąpiła przerwa.

Strajk rozpoczął się w czwartek po północy. Żaden pociąg podmiejski nie wyruszył rano. Pociągi pospieszne stoją na stacji. Tylko te pociągi, które wyjechały przed północą dojechały normalnie do miejsc przeznaczenia. Pociągi z żywnością ulegają zepsuciu, i mie-

kiem, szły w tempie przyspieszonym.

PARYŻ (SAP). Równocześnie z kolejarzami dworca Wschodniego zastrajkowali kolejarze dworca Paryż — Bastylia. W rezultacie wszelka komunikacja z przedmieściami jest wstrzymana.

PARYŻ (SAP). Delegaci Związku kolejarzy odrzucili propozycje

wysunięte przez ministra komunikacji Juliusza Mocha i postanowili przedstawić swe żądania premierowi.

Premier Ramadier zgodził się na przyjęcie delegatów związku kolejarzy wczoraj o 15 godzinie.

PARYŻ, (SAP) Ścisła rada ministrów pod przewodnictwem premiera Ramadier zebrała się w piątek przed południem celem zbadać sytuację, jaka powstała wskutek strajku kolejarzy.

Umowa handlowa

polско-brytyjska zostanie podpisana 9 b. m.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że układ handlowy między Polską a Wielką Brytanią zostanie podpisany w najbliższy poniedziałek w Londynie.

Układ ten dotyczy obrotów handlowych polsko - brytyjskich na przeciąg 3 lat.

Powołując się na oświadczenie kierownika delegacji polskiej, d-ra

Lychowskiego — Agencja Reutersa wymienia jako towary, które Polska ma importować z Wielkiej Brytanii — wyroby przemysłowe i surowce jak juta, bawełnę, chemikalia, barwniki, obrabiarki itd.

Eksport polski do Wielkiej Brytanii obejmie głównie produkty rolne i węgiel.

Listy z dynamitem pochodziły od terrorystów żydowskich

LONDYN, (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że żydowska organizacja Sterna opublikowała w Tel Avivie oświadczenie, w którym stwierdza, że członkowie jej wysłali do szeregu wybitnych oso-

bistości w Wielkiej Brytanii przesyłki z materiałem wybuchowym.

Organizacja Sterna stwierdza w swym oświadczeniu, że przesyłki zostały dokonane przez oddział europejski organizacji „bojowników o wolność Izraela“.

Śmierć Wł. Raczkiewicza

LONDYN (Obsł. wł.). Według wiadomości, podanych wczoraj przez radio londyńskie — zmarł na emigracji przeżywszy lat 62 były premier Rzeczypospolitej, Władysław Raczkiewicz.

Władysław Raczkiewicz, urodzony w roku 1885, adwokat i polityk, kilkakrotnie minister w rządach przedwojennych — przejął urząd prezydenta państwa z rąk Ignacego Mościckiego w tragicznych dniach września 1939 roku (24. 9.).

Niemcy palą lasy

Praga (PAP) — W okolicach Decina na pograniczu czesko-niemieckim wybuchł groźny pożar lasu.

Przypuszcza się, że pożar wywołali sabotażyści niemieccy.

Nasze stanowisko

Rządy w Stanach Zjednoczonych po śmierci Roosevelta, w działalności którego było dużo posunięć świadczących o liberalizmie, o tendencjach — na stosunki amerykańskie — postępowych — przejęli ludzie bezpośrednio związani z bankami i trustami amerykańskimi. Wrogosc do postępu, do współpracy pokojowej z państwami reform ustrojowych, szantaż polityczny, uprawiany przy pomocy pożyczek — to główne podstawy ich działania. Przerazenie bogaczy amerykańskich, obserwujących w Europie i w świecie postępy przemian ustrojowych, wpycha im w ręce najbrutalniejszą broń, rozbudza nieufność do każdego, kto bezpośrednio nie może wylegitymować się związkami z bussinessem.

Prasa amerykańska ogłosiła ostatnio listę „nowych ludzi“ Trumana, którzy zajęli wybitne stanowiska państwowe. Ekonomisci, socjologzy i profesorowie są usuwani od działalności politycznej, jako nie pewni, a ich miejsce zajmują ludzie finansów i bankowości. Bankier nowojorski Lowitt został podsekretarzem stanu. Minister handlu Harriman jest poważnie zaangażowany w wielkich domach bankowych na Wall Street, minister marynarki Forrestal jest czolowym przedstawicielem Banku Dillon, Read w Nowym Jorku. Ambasador w Wielkiej Brytanii Douglas był przed powołaniem go na to stanowisko prezesem firmy ubezpieczeniowej Mutual Life Insurance. Prezydentem banku światowego jest Mc. Cloy, który był członkiem znanej w Nowym Jorku firmy prawniczej związanej z wielkimi bankami. Podobnym pochodzeniem legitymują się jego zastępcy. Minister skarbu Snyder jest wiceprezesem First National Bank, podsekretarz stanu w tym ministerstwie — Wigoin był prezesem banku South Carolina. Podsekretarz stanu dla spraw gospodarczych Clayton jest właścicielem największego w świecie domu skupu bawełny.

Dziennikarz amerykański oświadcza, że lista ta nie jest kompletna. Nie wolno dziś nie doceniać faktu sprawowania bezpośredniej władzy w jednym z największych państw świata przez takich właśnie ludzi.

